MM iiij

ILLIANO
i anibus

iam vocaret, sed aut mortui erunt iam corporaliter,¹⁹⁷ vt resurrexerint, & quomodo viuunt? aut in nubes crepti, & quomodo hic sunt? miserrimi reuera, vt Apostolus prouin-
 tiauit,¹⁹⁸ qui in ista tantum vita sperantes habebuntur, excludendi, dum prae-
 1. Cor. 15.
 2. Tim. I.
 ac 2.
 1. Thess. 5.
 2. Thess. 2.

piant quod post illam repromittitur,¹⁹⁹ frustrati circa veritatem, non minus quam Phygellus & Hermogenes. Et ideò maiestas spiritus sancti perspicax eiusmodi sensuum, & in ipso ad Thessalonicenses Epistola sugerit:²⁰⁰ De temporibus autem & temporum spatiis, fratres, non est necessitas scribendi vobis. Ipsi enim certissimè scitis quod dies Domini quasi fur nocte ita adueniet. Quum dicent, pax & tuta sunt omnia, tunc illis repentinus insistet interitus. Et in secunda, pleniore follicitudine ad eosdem:²⁰¹ Obscero autem vos fratres, per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & congregationem nostram ad illum, ne citò commoueacmini animo, neque turbemini, neque per spiritum, neque per sermonem, scilicet pseudoprophetarum, neque per epistolam scilicet pseudopostolorum, ac si per nosstram, quasi insistat dies Domini. Ne quis vos seducat vlo modo, quoniam nisi veniat abscensio primo, huius utique regni, & reueletur delinqentia homo, id est Antichristus, filius perditionis, quia aduersatur & superextollitur in omne quod Deus dicitur, vel religio, vti fedeat in templo Dei, adfirmans Deum se. Nonne meministis quod cum apud nossem, haec dicebam vobis: Et nunc quid detineat scitis, ad reuelatum eum in suo tempore. Iam enim arcum iniquitatis agitat; tantum qui nunc tenet teneat, donec de metu fiat;²⁰² quis: nisi Romanus status, cuius abscessio in decem reges dispersa Antichristum perducet, & tunc reuelabitur iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu onis sui, & euacuabit apparentia aduentus sui. Cuius est aduentus secundum operationem satanae omnium virtutis & signis atque portentis mendacij, & in omni seductione iniustie eiusque pereunt, [203] Etiam in Apocalypsi Ioannis ordo temporum sternitur, quem Mar-
 a Apoc. 6.
 b Apoc. 15.
 ac 16.
 c Apoc. 17.
 a 8.
 d Apoc. 19.
 e Apoc. 20.

rum quoque animæ sub altari ultionem & iudicium flagitantes sustinere didicent,²⁰⁴ prius & orbis de pateris angelorum plagas suas ebibat,²⁰⁵ & prostituta illa civitas deum regibus dignos exitus referat,²⁰⁶ & bestia Antichristus cum suo Pseudopropheta certius Ecclesiæ Dei inferat,²⁰⁷ atque ita diabolo in abyssum interim relegato, prima resumis prærogativa de soliis ordinetur. dehinc & igni dato, viueralis resurrectionis celum de libris iudicetur. Quum igitur & status temporum ultimorum scripturae notent, tam Christianæ spei frugem in exordio seculi collocent, appetat aut tunc adimplendum quocunque nobis a Deo reprobmittitur: & vacat quod hic iam ab hereticis videntur. ²⁰⁸ aut, si & agnitio sacramenti, resurrectio est, salua utique illa creditur quia ultimo prædicatur, & sequitur ut eo ipso quo haec spiritualis vindicatur, illa corporalis prædicetur, quia si nulla tunc annuntiaretur, meritò sola haec & tantummodo spiritualis vindicaretur; quum vero & in ultimum tempus edicitur, corporalis agnoscitur, quia non tunc spiritualis annuntiatur. Cur enim iterum annuntiaretur resurrectio etiudem conditionis, id est spiritualis, quum aut nunc eam deceret expungi sine vlla differentia temporum,²⁰⁹ aut tunc sub omni clausula temporum? Ita nobis magis competit etiam finem defendere resurrectionem ab ingressu fidei, qui plenitudinem eius agnoscamus etiudem seculi. [206] Num adhuc respondebo ad propositionem priorem allegoricarum dis-
 pturarum, licere & nobis corporalem resurrectionem de patrocino figurati proxime loquij Prophetici vindicare. Ecce enim diuina in primordio sententia terram hominem pronuntiando: Terra es, & in terram ibis, secundum substantiam scilicet omnis, quæ de terra erat sumpta, & quæ prior homo fuerat appellata,²⁰⁷ sicut ostendimus, deo mihi disciplinam in carnem quoque interpretandi, si quid iræ vel gratiæ in terra Deus statuit: quia nec proprie terra iudicio eius obnoxia est, quia nihil boni feci nisi admisit,²⁰⁸ maledicta quidem quæ hauserit sanguinem, sed & hoc ipsum in figuram carnis homicidæ. Nam eti iuvari seu laedi habet terra, id quoque propter hominem, vt ille iuetur, siue laedatur²⁰⁹ per consistorij sui exitus, quo magis ipse penabit, que possumiari eum dicam: & quum quid terræ pollicetur, carni potius polliceri cum intelligentia, vt apud Dauid:²¹⁰ Dominus regnauit, exultet terra: id est, caro sanctorum, ad quam pertinet regni diuini fructus. Dehinc subiungit: Vedit & concussa est terra. Montes sicut cœli, que facti sunt à facie Domini, caro scilicet prophanorum, &c.²¹¹ Videbunt enim cum quæ confixerunt. Atque adeò si simpliciter de terra elemento utrumque existimatibus propositum, quomodo congruet & concuti & liquefieri eam à facie Domini, quo supra regni te exst.

Gen. 3.

Gen. 4.

Psal. 96.

Ioan. 19.

A te exultauit? Sic & apud Esaiam, Bona terra edetis, bona carnis intelligentur, quæ illam *I. Cor. 2.*
 manent in regno Dei reformatam & ²¹² angelificatā, & consecuturam quæ nec oculus videt, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Alioquin sati vanum, vt ad obsecrum
 quidem Deus fructibus agri, & cibarii vita huius inuitet, quæ etiā in religiosis & blasphemis semel homini addicta conditione communicat, pluēs super bonos & malos, ²¹³ & somorem suum emittens super iustos & iniustos. Fœlix nimis tūm fides, si ea consecutura est, quibus hostes Dei & Christi non modò vtuntur, verum etiam abutuntur, ²¹⁴ ipsam conditio-
 nem colementes aduersus conditorem. Bulbos & tubera in terra bonis deputabis, Domino
 pronuntianti, ne in pane quidem vietur hominem. Sic Iudei terrena solummodo spe-
 rando, cœlestia amittunt, ²¹⁵ ignorantes & panem de cœlesti re promissum, & oleum diuinæ vocationis, & aquam spiritus & vinum animæ vigorantis ex vite Christi. ²¹⁶ Sicut & ipsam terram sanctam Iudaicum propriè solum reputant, carnem potius Domini interpre-
 tādā, quæ exinde & in omnibus Christum indutis sancta sit terra, verè sancta per incola-
 tum spiritus sancti, verè lacte & melle manans, per suavitatem speci ipsius, verè Iudaea per
 Dei familiaritatē. Non n. qui in manifesto Iudeus, sed qui in occulto, vt & templum Dei
 eadem sit & Hierusalem, audiens ab Esaiā: ²¹⁷ Exurge, exurge Hierusalem, induere fortitu-
 dinem brachij tui. Exurge sicut in primordio diei, scilicet in illa integritate quæ fuerat ante delictum transgressionis. Quæ enim in eam Hierusalem voces eiusmodi competent exhortationis & aduocationis, quæ occidit Prophetas, & lapidauit ad se miseros, & ipsum po-
 B tremō Dominum suum cōfixit? Sed nec ulli omnino terra salus re promittitur, quæ oportet cum totius mundi habitu præterire. Etiam si quis audebit terram sanctam paradi-
 sum potius argumentari, ²¹⁸ quam etiam Patrum dīci capiat, Adā scilicet & Euā: proinde & in
 paradisum restitutio carni videbitur re promissa ²¹⁹ quæ cum incolare & custodiare sortita
 est, vt talis illuc homo reuocetur qualis inde pulsus est. ²²⁰ Habemus etiam vestimento-
 rum in scripturis mentionem ad spem carnis allegorizare, quia & Apoc. Ioan. ²²¹ Hi sunt, *Apoc. 3. ac*
 ait, qui vestimenta sua non coquinauerunt cum mulieribus, virgines scilicet significans,
 & qui semetipsos castrauerunt propter regna cœlorum. Itaq; in albis erunt vestibus, id est,
 in claritate, in nube carnis. & in Euangelio indumentum nuptiale sanctitas carnis agno-
 sci potest. Itaque Esaias docens quale ieiunium elegerit Dominus, quem subiicit de mercede bonitatis, ²²² Tunc, inquit, lumen tuum temporaneum crumperet, & vestimenta tua ci-
 tatis orientur: non sibéricam vtique nec pallium, sed carnem volens accipi, ortum carnis
 resurrectoræ de mortis occasu prædicauit, adeò nobis quoque suppetit allegorica defensio corporalis resurrectionis. Nam & quū legimus: ²²³ Populus meus, introite in cellas pro-
 mas quantulum, donec ira mea prætereat, sepulcra erunt cellæ promæ, in quibus paulisper
 requiecerē habebunt, qui in finibus seculi sub ultima ira per Antichristi vim excederint.
 Aut cur cellarum promarum potius vocabulo vsus est, & non alicuius loci receptorij, nisi *I. Cor. 2.*
 quia in cellis promis caro salita & vsui reposita seruatur de promenda illinc suo tempore?
 Proinde enim & corpora medicata condimentis sepulturæ, mausoleis & monumentis se-
 questrantur, processuā inde cùm iussit Dominus. quod cum ita intellegi congruat (&
 quæ enim ab ira Dei cellariorum nos refugia seruabunt?) hoc ipso quo ait, donec ira præ-
 tereat, quæ extinguet Antichristum, post iram ostendit processuram carnem de sepulcris,
 in qua ante iram fuerit illata, nam & de cellaris non aliud effertur, quām quod infertur,
 & post Antichristi eradicationem agitabitur resurrectio. ²²⁴ Scimus autem sicut vocem C. xxviii.
 bus, ita & rebus prophetatum, tam dictis quām & factis prædicatur resurrectio. ²²⁵ Quum *Exod. 4.*
 Moyles manū in sinum condit & emortuam profert, & rursus insinuat & viuidam expli-
 cat, nōnne hoc de toto homine portendit? siquidem trina virtus Dei ²²⁶ per illa trina signa
 denotabatur cum suo ordine, primò diabolum serpentem quanquam formidabilem sub-
 actura homini, dehinc carnem de sinu mortis retractura, atq; ita omnem sanguinem ex-
 cutura iudicio. ²²⁷ De quo apud eundem Prophetē, ²²⁸ Quoniam & vestrum, inquit Deus, *Gen. 9.*
 sanguinē exquirā de omnibus bestiis, & de manu hominis, & de manu fratris exquirā
 cum. Porro nihil exquiritur nisi quod reposcitur: nihil reposcitur nisi quod & reddetur: &
 vtique reddetur quod ultionis nomine reposcetur & exquiretur, neque enim vindicari
 poterit quod omnino non fuerit. Erit autem dum restitutur, vt vindicetur. In carnem ita-
 que dirigitur, quicquid in sanguinem prædicatur, sine qua non erit sanguis, caro suscitabi-
 tur, vt sanguis vindicetur. Sunt & quædam ita pronuntiata, vt allegoriae quidem nubilo-
 careant, nihilominus tamen ipsius simplicitatis suæ sitiant interpretationem, ²²⁹ quale est

MM. iiiij

LIAN*g*
i anibus

I. Reg. 2.

apud Esaiam: Ego occidā & viuificabo. certē posteaquām occiderit, viuificabit. Ergo per mortem occidens, per resurrectionem viuificabit. caro est autem quā occiditur per mortem; caro itaq; & viuificabitur per resurrectionem. certē si occidere, carni animam cōpere est, viuificare cōtrarium eius carni animam referre est, caro resurgat necesse est, cui anima per occisionēm erupta, referēda est per viuificationem. [23] Igitur si & allegorice dūpturæ, & argumenta rerum, & simplices voces²³ resurrectionē carnis, quānguā finē nūminatione ipsius substantiæ subradiant, quanto magis qua hanc spēm in ipsas substantias corporales spirituali mentione determinant, nō erūt deducendæ in quæstionē? [24] Acce Ezechielē. Et facta est, inquit, super me manus Domini, & extulit me in spiritu Domini, & posuit me in medio campi. is erat ossibus refertus, & circūduxit me super ea per circuitū & ecce multa super faciem cāpi, & ecce arida satis. Et ait ad me, Fili hominis, si viuentis ista? Et dixi, Adonai Domine tu scis. Et ait ad me, Propheta in ossa hāc, & dices, Ossa arida audite sermonē Domini. Hāc dicit Dominus Adonai ossibus istis: Ecce ego afero in vos spiritum, & viuetis, & dabo in vos spiritum, & reducam in vos carnes. circumdabo vobis cutē, & dabo invos spiritū, & viuetis, & cognoscetis quod ego Dominus. Et prophetarū secundū præceptum; & ecce vox dum propheto, & ecce motus, & accedebant ossa ad ossa. Et vidi, & ecce super ossa nerui & caro ascēdit, & circumposita sunt eis cutē, & frons in eis nō erat. & ait ad me: Propheta ad spiritum fili hominis, propheta, & dices ad populus: Hāc dicit Dominus Adonai: A quatuor ventis veni spiritus, & spiria in istis intertempore, & viuant. Et prophetauit ad spiritum sicut præcepit mihi, & introiuit in ea spiritus, & viuetis & confititerunt super pedes suos valentia magna satis. Et ait ad me: Fili hominis, ossa illa omnis domus Israēl est. Ipsi dicūt: Exaruerūt ossa nostra, & periit spes nostra, auditas in eis. Propterea proph. ad eos: Ecce ego patefacio sepultra vestra, & eucham vos defunctis vestris populus meus, & inducā vos in terram Israēlis, & cognoscetis quod ego dominus aperuerim sepultra vestra, & eduxerim vos de sepulcris vestris populus meus, & dabo in vos spiritum, & viuetis, & requiescetis in terra vestra, & cognoscetis quod ego dominus minus locutus sim, & fecerim, dicit Dominus. [23] Hanc quoque prædicationē finis liter concutiant in allegoria argumentationem: quia dicēdo, Ossa ista omnis dominus est, in imaginem ea fecerit Israēl, & à propria conditione transtulerit: atque ita figura non veram resurrectionis prædicationem. Statum enim Iudeorum deformari quotidiano emortuum & exardum & dispersum in campo orbis. Itaque & imaginē retrorsum in illum allegorizari, quia recolligi habeat & recompingi os ad os, id est tribus admissis populus ad populum, & corporari carnibus facultatum & neruis regni: atq; ita defunctis, id est, de habitaculis captiuitatis tristissimis atq; teterrimis educi, [24] & refrigerante mine respirare, & viuere exinde in terra sua Iudaea. & quid post hāc morientur sine dubio & quid post mortē: nulla opinor, resuscitatio, si non hāc erit ipsa qua Ezechiel resurrexit. Sed enim & alias prædicatur resurrectio, ergo & hāc erit: & temere in statū cam Iudeorum rerum conuertūt. Aut si alia est illa quam defendimus, nihil mea interest, dum sit & corrum resurrectio, sicut & rerum Iudaicarum. Deniq; hoc ipso quod recidiuitus Iudeus, & fatus de reparatione & readunatione ossuum figuratur, id quoque cūtentur ossibus p̄batur. Non enim posset de ossibus figura cōponi, si nō idipsum & ossibus cūtentur ossibus p̄batur. Nam eti figmētum veritatis in imagine est, imago ipsa in veritate est sui, ne celestis se prius sibi, quo alijs configuretur. De vacuo similitudo non cōpetit: de nullo parabolico cōuenit. Ita oportet ossum quoque credi reuiscerationem & respirationem quā dicitur, de qua possit exprimi Iudaicarum rerum reformatio qualis affingitur. Sed magisteriosum est veritatem de suā auctoritate simplicitatis defendi, quā tensus diuinæ propagationis expostulat. Si enim ad res Iudaicas spectaret hāc viſio, statim reuelato situ ossibus iecisset: Ossa ista omnis domus Israēl est, &c. deinceps. At cū ostensis ossibus, de propriebus eorum qui obloquitur, nondum nominato Israēle, & fidem tērat Propheta: Fili hominis, si viuent ossa hāc, vt & ille responderet, Domine tu scis: non v̄tique Deus Prophetā dem de ea re tentasset, quē futura non esset, quam nunquam Israēl audisset, quam credi oportet: sed quoniā prædicabatur quidem resurrectio mortuorum Israēl v̄rō propter incredulitatem diffidens scandalizabatur: & aspiciens habitum senescētis sepulture deliperabat resurrectionem, vel non in eam potius animum dirigebat, sed in circumstantiā fuisse idcirco Deus & Prophetam quasi & ipsum dubium præstruxit ad cōstantiam prædicatiois, reuelato ordine resurrectionis, & populo id credendum mandauit, quod Propheta re

A uelauit, ipsos dicens esse ossa quæ erant resurrectura, qui nō credebāt resurrectura. Deniq; in clausula, Et cognoscetis, inquit, quod ego Dominus locutus sum, & fecerim: id vtiq; facturus, quod fuerat locutus. ceterum non id facturus quod locutus, si aliter facturus quam locutus. [236] Planè si & populus allegoricè mussaret ossa sua arefacta, & spem suam perditam, dispersionis exitu querulus, meritò videtur & Deus figuratam desperationem figurata promissione consolatus. Sed quum dispersionis quidem iniuria nō dum populo accidisset, resurrectionis verò spes apud illū sepiissimè cecidisset, manifestus est de corporū interitu labefactas fiduciam resurrectionis: ita & Deus eam restituebat fidem quam populus destruebat. Quanquam eti aliquid præsentium rerum tunc confutatione mœrebat Israël, non idcirco in parabola accipienda esset reuelationis intentio, sed in testationem resurrectionis, vt in illā spem erigeret illos aeternæ scilicet salutis & necessarioris restitutionis, & auerteret à respectu præsentij rerū. Ad hoc enim & alibi Prophetes: [237] Exibitis de sepulcris veluti vituli de vinculis soluti, & cōculeabitis inimicos. Et rurū: [238] Gaudebit cor vestrum, & ossa vestra velut herba orientur: quia & herba de dissolutione & corruptela seminis reformatur. In summa, si propriè in Israëlis statum resurgentium ossuum imago cōtentitur, cur etiam non Israëli tantummodo, verum & omnibus gentibus eadem spes annuntiatur, & recorrandarum & redanimandarum reliquiarum, & de sepulcris exuscitandorum mortuorum? De omnibus enim dictum est: [239] Vident mortui, & exurgēt de sepulcris. Item enim qui à te est, medela est oīibus eorum. Item alibi: [240] Veniet adorare omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus. Quando? quum præterire cœperit habitus mudi huius. Suprà enim, quemadmodum cœlum nouū & terra noua, quæ ego facio in conspectu meo, ibidem. dicit Dominus, ita stabit sēmen vestrum. Tunc ergo quod subiicit, implebitur. Et exhibunt, vtique de sepulcris, & videbunt artus eorum qui impie egerunt, quoniam vermis illorum non decidet, & ignis eorum non extinguitur: & erunt conspectui omni carni, scilicet quæ resuscitata & egressa de sepulcris Dominum pro hac gratia adorabit. [241] Sed ne solūmodo corporum resurrectione videatur prædicari, quæ sepulcris demandatur. [242] habes scriptum: Et mandabo pīscibus maris, & eructabunt ossa quæ sunt comepta, & faciam cōpaginem ad compaginem, & os ad os. Ergo, inquis, & pīscis resuscitabuntur, & ceteræ bestiæ & alites carniuoræ, vt reuomat quos comedenterunt: quia & apud Moysen legis exquiri sanguinem de omnibus bestiis? Non vtique. Sed idcirco nominatur bestiæ & pīscis in redhibitione carnis & sanguinis, quod magis exprimatur resurrectione etiam decutorum corporum, quum de ipsis decutoribus exactio edicitur. [243] Puto autem huius quoque diuinæ potestatis documentum idoneum Iona, quum incorruptus utaque substâlia carne atq; anima de alio pīscis euoluit: & vtiq; triduo concoquendæ carni viscera ceti suffecissent, [244] quā capulum, quā sepulcrum, quā senium requiatæ atque reconditæ alicuius sepulture. [245] Saluo eo quod & bestias, feros in Christianum vel maximè homines, vel ipsos etiam iniquitatis angelos figurauit, de quibus sanguis exigetur per ultionē pēnitençā. Quis ergo discendi magis affinis, quā presumendi, & credendi diligentior, quā contendendi, & diuinæ potius sapientiæ religiosus, quā suæ libidinosus, audiens aliquid à Deo destinatū in carnes, & cutes, & neruos, & ossa, aliud quid hæc commentabitur, quasi non in hominem destinetur, quod in istas substâlia prædicatur? Aut enim nihil in hominem destinatur, non liberalitas regni, nō seueritas iudicij, non quodcumque est resurrectione: aut si in hominem destinatur, necesse est in eas substâlia destinetur, ex quibus homo stratus est, in quem destinatur. Illud etiam de argutissimis istis demutatoribus ossuum, & carniuum, & neruorum & sepulcrorum requiro, cur si quando in animam quid pronuntiatur, nihil aliud animam interpretantur, nec transfigurant eam in alterius rei argumētum. Quū vero in aliquam speciem corporalem quid edicitur, omnia potius assuerant, quā quod nominatur. Si corporalia parabolæ, ergo & animalia. Si nō & animalia, ergo nec corporalia. Tā enim corpus homo, quā & anima, vt non possit altera species admittere anigmatâ altera excludere. [246] Satis hæc de Prophetico instrumento, ad Euangelia nunc prouo- co, hic quoque occurfur prius eidem astutia eorum, qui proinde & Dominum omnia in parabolis pronuntiassæ contendunt, quia scriptum est: Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis, & sine parabola non loquebatur ad illos, scilicet Iudæos. [247] Nam & discipuli: Quare, aiunt, in parabolis loqueris? & Dominus: Propterea in parabolis loquor ad eos, vt videant, & audientes non audiant, secundum Esaiam. Quod si ad Iudæos in parabolis, iam non ad omnes: si non ad omnes in parabolis, iam nō semper, nec omnia parabolæ, sed quædam & ad quosdam. Ad quosdam autem dum ad Iudæos. Nonnunquam planè &

Ca. xxxi.

Malach. 4.
Isai. 66.

Matth. 9.

Ca. xxxii.

Apoc. 3.

Gen. 9.

Gen. 9.

C. xxxiii.

Matth. 13.

Ibidem.

- Luc. 18.* ad discipulos. Sed quomodo referat scripture, considera. Dicebat autem & parabolam ad eos: ergo & non parabolam dicebat: quia non notaretur quum parabolā loquebatur, si ita semper loquebatur:²⁴⁸ & tamen nullam parabolam non aut ab ipso inuenias edisserat; ut de seminatore in verbi administratione, aut à commentatore Euangelij præluminatam, iudicis superbi & viduæ instantis ad perseuerantiam orationis; aut vltro coniætandam, arboris fici dilatae in spem, ad infar ludicae infructuositatis. Quòd si nec parabolæ obibrant Euangelij lucem, tanto abest vt sententiae & definitiones, quarum aperta natura est, aliter quam sonant sapient. Definitionibus autē & sententiis Dominus edicit, sive iudicij, sive regnū Dei, sive resurrectionem:²⁴⁹ Tolerabilius erit, inquit, Tyro & Sidoni in die dicij. &c. Dicite illis quòd appropinquauerit regnū Dei. & Retribuetur tibi in resurrectione iustorum. Si nomina absolute sunt rerum, id est iudicij & regni Dei, & resurrectionis, nihil eorum in parabolam comprimi possit, nec ea in parabolas compellantur, qua ad dispositionem & transactionem, & passionem regni, iudicij, & resurrectionis praedicatur, ita corporalia defendantur, vt corporalibus destinata, id est nō spiritalia, quia nō figurantur. Nam & ideo præstruximus tā corpus animæ quam & carnis obnoxium esse mercibus pro communi operatione penfandis, ne corporalitas animæ occasionem subministrat figurarum, corporalitatem carnis excludat: quum vtranque participem & regni, & iudicij, & resurrectionis oporteat credi: & nūc eō pergimus, vt corporalitatem carnalem propria demonstremus à Domino significari in omni resurrectionis mentione, salua animalia, quia ipsam pauci receperunt.²⁵⁰ Imprimis cùm ad hoc venisse se dicit, vt quod perit salutis faciat. Quid dicas perisse hominem sine dubio. Totumne an ex parte? vtique totum. Siquidem transgressio qua perditionis humanæ causa est, tam anima instinetu ex concupiscentia, quam & carnis actu ex degustatione commissa, totum hominem elogio trahit, inscripsit, atque exinde merito perditionis impleuit. Totus itaque saluus fiet, qui pentitus, delinquendo totus: nisi si & ouis illa sine corpore amittitur, & sine corpore reuocatur. Nam si caro quoque eius cum anima (quod pecus totum est) humeris boni pastorum abducitur, ex vtraque vtique substantia restituendi hominis exemplum est. Aut quam in dignitate Deo, dimidium hominem redigere in salutem, penè minus facere, quum etiā secundum principum plena semper²⁵¹ induigētia vindicetur. Diabolus validior in hominis anima intelligitur, totum eum elidens: Deus infirmior renuntiabitur, non totum eum retinet. Atquin & Apost. suggestit: Vbi delictum abundauerit, illic gratiam superabundans. Quod modo denique saluus habebitur, qui poterit & perditus dici? carne scilicet perditus, sive vero saluus: nisi quòd iā & anima in perditio constitutatur necesse est, vt salua effici possit, enim saluum effici oportebit, quod perditum fuerit.²⁵² Porrò autem recipimus animam mortalitatem, vt perdata non in interitus credatur, sed in supplicium, id est in gehennam. Et si ita est, iam nō animam spectabit salus saluum, scilicet sua natura per immortallitatem, sed carnem potius, quam interibilem constat apud omnes. A ut si & anima interibilia est nō immortalis quod & caro, iam & carni forma illa ex æquo proficeret debet, prout de mortali & interibili, qua id quod perit, saluum facturus est Dominus. Nolamq[ue] intentiose fure deducere, hac, an illac hominem perditio depositulet, dum vtrique filius destinet, in ambas substantias peræqua. Ecce enim ex quacunque substantia hominem perisse præsumperis, ex altera non perit. Saluus ergo erit iam ex qua nō perit, & saluus hilominus sic ex qua perit. Habet totius hominis restitutionem, dum & quodcumque perit, saluum facturus est Dominus: & quodcumque non perit, vtique non erit perditus. Quis vltra de vtriusque substantiæ securitate dubitauit, quum altera salutem confecunda sit, altera amissura eam nō sit? Et tamē adhuc sensum rei exprimit Dominus:²⁵³ Ego dico, veni non vt meā, sed vt patris qui me misit, faciam voluntatem. Quā oro te vt omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quicquam, sed resuscitem illud in nouissima die. Quidam patre Christus accepérat, nisi quod & induerat? hominem sine dubio, carnis animaque tecum. Neutrū ergo eorum quae accepit, perire patientur: immo nec quicquam vtriusque, immo nec modicum. quòd si modicum caro, ergo nec carnem, quia nec modicum, nec quicquam, quia nec quicquam. Atquin si non & carnem resuscitabit nouissima die, iam non modicum patientur perire de homine, sed pro tanta dixerim parte propè totū. Ingerens amplius. Hic est patris voluntas, vt omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam aeternam & felicitatem illum nouissima die:²⁵⁴ plenitudinem exfructum resurrectionis.²⁵⁵ Distribuit enim utique substantiæ per officia propriam mercedem salutis, & carni per quam filius alpiciebatur, & anima per quam credebatur. Ergo dices, illis erit promissa res, à quibus Christus vi-
- C. xxxiii.*
- Luc. 19.*
- Luc. 15.*
- Rom. 5.*
- Math. 10.*
- Ioan. 6.*
- Ibidem.*

A flus videbatur. Sit planè ita, vt & ad nos eadom spes inde manauerit. Nam si videntibus & idcirco creditibus fructuosa tunc fuerunt opera carnis atq; animæ, multò magis nobis.

¹⁵⁸ Feliciorum enim (inquit) qui non viderunt & credunt: quando et si illis negaretur carnis resurrectione, certè felicioribus cōpetisset. Quomodo enim felices, si ex parte perituri?

¹⁵⁹ Sed & praecepit, eum potius timēdum,¹⁶⁰ qui corpus & animam occidat in gehennā,

C. xxxv.
Matth. 10.

id est Dominū solū, non qui corpus occidant, animæ autem nihil nocere possint, id est humanas potestates. A deo hīc & anima immortalis natura recognoscitur, quæ nō posse occidi ab hominibus: & carnis esse mortalitatem, cuius sit occisio, atque ita resurrectionem

quoque mortuorum carnis esse, quæ in gehennam nisi resuscitata non poterit occidi. Sed quoniam & hīc de interpretatione corporis quæstio cauillatur, ego corpus hominis nō aliud intellegam, quæ omnem istam struem carnis, quoquo genere materialium cōcinnatur atque variatur, quod videtur, quod tenetur, quod deniq; ab hominibus occiditur. Sic

& parietis corpus non aliud admittam quæmæta, quæmæ saxa, quæmæ lateres. Si quis ar-

canum aliquod corpus inducit, ostendat, reuelet, probet ipsum esse etiam quod occidatur ab homine, & de illo erit dictum. Item si animæ corpus opponit, vacabit astutia. Cū enim

vtrunque proponitur, corpus atque animam occidi in gehennam, distinguitur corpus ab anima, & relinquitur intellegi corpus id quod in promptu sit, caro scilicet: quæ sicut occi-

detur in gehennā, si non magis à Deo timuerit occidi: ita & viuiscabitur in vitam æternā, si maluerit ab hominibus potius interfici. Proinde si quis occisionem carnis atq; animæ in

B gehennam, ad interitum & finem vtriusque substantiae arripiēt, non ad supplicium, (quasi consumendarum, non quasi puniendarum) recordetur ignem gehennæ æternū prædicari,

in penam æternam, & inde æternitatem occisionis agnoscat, propterea humanæ vte temporali prætimendam. Tunc & æternas substâias credet, quarum æterna sit occisio in poena.

Certè cū post resurrectionem corpus cum anima occidi habeat à Deo in gehennā, satis de vtroque cōstabat, & de carnali resurrectione, & de æterna occisione. Absurdissimū alio-

quin si idcirco resuscitata caro occidatur in gehennam, vti finiatur, quod & nō resuscitata pateretur. In hoc scilicet reficietur ne sit, cui non esse iam evenit. Eadem nos spei fulcens,

passerum quoque subiungit exemplum,¹⁶¹ quod ex duobus non cadat alter in terram sine

Dei voluntate: vt & carnem quæ ceciderit in terram, proinde credas & resurgere posse per

eiudem Dei voluntatem. Nam et si passeribus hoc non licet, sed non multis passeribus ant-

istamus, eo quod cadentes resurgamus. Quorum deniq; capillos capitum omnes numeratos affirmans, fallos vtique reprobmittit. Perituros cōim quæ ratio in numerum redegisset?

nisi quia hoc est, vt omne quod pater mihi dedit, non pēdam ex eo quicquam: id est, nec

capillum: sicut nec oculum, nec dentem. Ceterū vnde erit fletus & dentium frendor in

gehennā, nisi ex oculis & dentibus? occiso scilicet etiam corpore in gehennam, & detruso

¹⁶² in tenebras exteriores, quæ oculorum propria sunt tormenta. Si quis in nuptiis minus

dignis operibus fuerit indutus, cōstringendus statim manibus & pedibus, ut potè qui cum

corpo surrexerit. Sic ergo & recumbere ipsum in Dei regno, & sedere in thronis duode-

C cim Christi, & assistere tunc ad dexteram vel sinistram, & edere de ligno vita, corporalis

dispositionis fidelissima indicia sunt.¹⁶³ Videamus nunc an & Sadducæorum veritatem

elidens, nostram magis sententiam erexerit. Causa opinor quæstionis, fuit destrucción resur-

rectionis. Siquidem Sadducæi neque animæ, neque carnis admittunt salutem: & ideo, ex

qua vel maximè specie Resurrectionis fides labefactatur, ex ea argumentum problemati

suo accommodauerunt:¹⁶⁴ de carnis scilicet obtētu nupturæ nēcne post resurrectionem,

sub eius mulieris persona, quæ septem fratribus nupta, in dubio haberetur, cui corū resti-

tueretur. Porro feruentur sensus tam quæstionis quām responsoris, & cōtrouersiæ occur-

sum est. Si enim Sadducæi quidem respuebant resurrectionem, Dominus autem eam cō-

firmabat, & scripturarum ignaros increpans, earum scilicet quæ resurrectionem prædicaf-

sent, & virtutis Dei incredulos, idoneæ vtique mortuis resuscitandis, postremo subiiciens,

¹⁶⁵ Quoniam autem mortui refurgant: sine dubio & confirmando esse quod negabatur,

id est resurrectionem mortuorum apud Deum viuorum, talem quoque eam confirmabat

esse, qualis negabatur, vtriusque scilicet substantiæ humanæ. Neque enim si nupturos tūc

negavit, ideo nec resurrectos demōstrauit. At quin filios resurrectionis appellauit per eā

Luc. 20.

quodammodo nasci habentes, postquam non nubent, sed resuscitati: similes enim erūt an-

gelis, quæ non nupturi, quia nec morituri, sed quæ transituri in statum angelicum, per indu-

Matth. 22.

mentum illud incorruptibilitatis, per substantiæ, resuscitatæ tamen, demutationem. Certe-

1. Cor. 15.

nū nec quereretur, nupturi, siue morituri nēcne rursus essent, si non cius vel maximè

LIAN^o
i onibus

substantia restitutio in dubium vocaretur, quæ propriæ & morte & nuptiis fungitur, id est carnis. Habes igitur Dominum confirmantem aduersus haereticos Iudaorū, quod & nūc negatur apud Sadducæos Christianorum, solidam resurrectionem. [267] Sic eti carnes sit nihil prodest, ex materia dicti dirigendus est sensus. Nam quia durum & intolerabile est stimauerū sermonē cius, ²⁶⁸ quasi verè carnem suam illis edēdā determinasfer, ut in spiritu disponeret statū salutis, præmisit. Spiritus est qui viuificat. Atque ita subiunxit: Caro nihil prodest, ad viuificandum scilicet. Exequitur etiam quid velit intellegi spiritum: Verba quæ locutus sū vobis, spiritus sūt, vita sunt, sicut & supr. Qui audit sermones meos, & credit in eum qui me misit, habet vitam æternam, & in iudiciū non veniet, ²⁶⁹ sed transire in vitam. Itaque sermonem constituens viuificatorem, quia spiritus & vita sermo, cùdem etiam carnē suam dixit, quia & sermo caro erat factus, proinde in cauam vitæ appetitus, & deuorandus auditu, & ruminandus intellectu, & fide digerendus. ²⁷⁰ Nā & post lo ante carnem suam, panem quoque cœlestem pronuntiarat, vrguens vñquequaq; per allegoriam necessariorum pabulorum, memoriam patrū, qui panes & carnes ²⁷¹ Egypti præuerterant diuinæ vocationi. Igitur conuersus ad recogitatus illorum, quia tenebant dispersendos, Caro, ait, nihil prodest. Quid hoc ad destruēdam carnis resurrectionem? nō liceat esse aliquid, quod eti nihil profit, aliud tamē ei prodest possit. Spiritus prodest, viuificat enim. Caro nihil prodest, mortificatur enim. Itaque secundū nos magis collectuit vtriusque propositionem. Ostendens enim quid profit, & quid non profit, pariter illuminauit quid cui profit, spiritum scilicet carni mortificatae viuificatorem. ²⁷² Venit carnis hora, inquit, quum mortui audient vocem filii Dei, & qui audierint, viuent. Quid mortui nisi caro, & quid vox Dei, nisi sermo, & quid spiritus? Merito carnis refutatorius quod factus est ipse, & ex morte quam passus est ipse, & ex sepulcro quod illatus est. Denique quū dicit: Ne miremini quod veniet hora in qua omnes qui in monumentis resurrectionē iudicij: nemo iā poterit aliud mortuos interpretari, qui sint in monumentis nisi corpora & carnem: quia nec ipsa monumenta aliud quam cadaverum stabula. Similes & ipsi homines veteres, id est peccatores, id est mortui per ignorantiā Dei, quos monimenta intelligendos argumentantur haeretici, de monumentis processuri in iudicium, prædicantur. Ceterū quomodo de monumentis monumenta procedent: ²⁷³ Postea Domini, facta etiam eius quid sapere credamus de capulis, de sepulcris mortuorum reliktis? Cui rei istud? Si ad simplicē ostēationem potestatis, aut ad praesentem gratiam mutationis, nō adeò magnum illi, denuō morituros suscitare. ²⁷⁴ Enim uero si ad fidē posse sequestrandam futurā resurrectionis, ergo & illa corporalis præscribitur de documenta forma. Nec sustinebo dicentes, idcirco tūc resurrectionem animæ soli destinatam, in casu nem quoque præcucurrisse, quia non potuisset aliter ostendit resurrectio animæ inutiliter nisi per visibilis substantiae resuscitationem, malè Deum norunt, qui non putant illuminas adhuc solas martyrum sub altari quiescentes conspectui subdidit, posset vñque docifl surgentes oculis exhibere sine carne. At ego Deum malo decipere nō posse, de facili illuminando infirmū, ne aliter documenta præmississe quām rē dispossuisse videatur: immo si exemplū resurrectionis sine carne nō valuit inducere, multo magis plenitudine exempli in eadem substantia exhibere nō possit. Nullum vñc exemplū maius est eo, cuicunque exemplū est. Maius est autem, si animæ cum corpore resuscitabuntur in documentum fine cōtempore resurgendi, vt tota hominis salus dimidiæ patrocinaretur: quando exemplū conditione illud potius expeteret quod minus haberetur, animæ dico solius resurrectionem, gustum carnis etiam resurrecturæ suo in tempore. Atque adeò secundū nostram vericationem, exempla illa mortuorum à Domino suscitarum, commendabant quidem & carnis & animæ resurrectionem, ne cui substantia negaretur hoc donum, quæ tamē exempla eo minus aliquid a debant (nō enim in gloriam, nec incorruptibilitatem, sed in meritum aliam suscitabantur) quām a diderit Christus. ²⁷⁴ Resurrectionem Apostolica quoque instrumenta testantur, nam & Apostolis nullum aliud negotium fuit dumtaxat apud Iherusalem, quām veteris Testamenti resignandi, & noui consignādi, & potius iam Dein Christo cōcionandi. Ita & de resurrectione nihil noui intulerunt, nisi quōd & ipsam in gloriam Christi annuntiabāt, de cetero simplici & nota iam fide receptam sine villa qualitatibꝫ quāfione, solis refragantibus Sadducæis: adeò facilius fuit negari in totum mortuorum resurrectionem, quām aliter intelligi. Habes Paulum apud summos sacerdotes sub tribus

TERTULI
 Cum Annotat
 PAMEL
 AN
 56

Ioan. 5.

Ibidem.

c. xxxviii

Matth. 9.

Luc. 7.

Ioan. 11.

Apocal. 6.

c. xxxix.

A inter Sadducaos & Pharisæos fidei suæ professorem:²⁷⁵ Viri, inquit, fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe nunc & de resurrectione iudicor apud vos: vtique communi, ne quia iam transgressor legis videbatur, de præcipuo fidei totius articulo, id est de resurrectione, ad Sadducaos sapere existimaretur. Ita quam nolebat videri rescindere fidem resurrectionis, vtique confirmabat secundum Pharisæos, respuës negatores eius Sadducaos.²⁷⁶ Proinde & apud Agrippam nihil se ait proferre, citra quam Prophetæ annuntiabant. Ergo scrubabat resurrectionem quoque quam Prophetae annuntiabant. Nam & dæ resurrectione mortuorum apud Moysem scriptum commemorans corporalem eam norat, in qua scilicet sanguis hominis exquiri habebit. Itaque talem prædicabat, quem & Pharisæi suscepserant, & Dominus ipse defenderat, & Sadducaei ne talem quoque crederent, in totum esse noluerant.²⁷⁷ Sed nec Athenienses aliam intellexerant à Paulo portendi, denique irriferant, non irrifuri omnino, si anima solius restitutionem ab eo audissent. Suscepserint enim vernaculae suæ Philosophia frequetiorem præsumptionem. At ubi nationes præconium resurrectionis inauditæ retrò ipsa nouitate concusserunt, & digna incredulitas rei tantæ quæstionibus fidem torquere coepit, tunc & Apostolus²⁷⁸ per totum penæ instrumentum fidem huius speci corroborare curauit, & esse eam ostendens, & nondum transtactam: & (de quo magis quærebatur) corporalem: & quod insuper dubitabatur, non aliter corporalem.²⁷⁹ Nihil autem mirum, si ex ipsius instrumento captentur argumenta, C A P . X L . ta;²⁸⁰ quæ oporteat hæreses esse, quæ esse non possent, si non & perperam scriptura intellegi possent. Næque denique hæreses duos homines ab Apostolo æditos, interiorē, id est anima, & exteriorē, id est carnē: salutē quidē anima, id est interiori homini: exitiū vero carnē, id est exteriori adiudicauerunt: quia scriptū sit Corinthiis: Nam et si homo noster exterior corpūpitur,²⁸¹ sed interior renouatur de die & die. Porro nec anima per semetipsum hominem, quæ figmento iā homini appellata inserta est: nec caro sine anima homo, quæ post exiliū anima cadaver inscribitur. Ita vocabulum homo consertarum substantiarum duarum quodammodo fibula est, sub quo vocabulo non possunt esse nisi cohærentes. Porro Apostolus interiorum hominem non tam animam quam mentem atque animum intellegi mauult, id est, non substantiam ipsam,²⁸² sed substantiam saporem. Siquidem Ephesii scribens,²⁸³ in interiorum hominem habitare Christum,²⁸⁴ sensibus vtique intendit. mandum Dominum significauit. Denique adiunxit: per fidem, &: in cordibus vestris, &: in dilectione. Fidem quidē & dilectionem, nō substantia anima potens, sed conceptiva. In cordibus autem dicens, quæ substantia sunt carnis, iam & ipsum interiorum hominem carnī deputauit, quem in corde constituit. Inspice nunc quomodo exteriorum quidem hominem corrupti allegari, interiorum vero renouari de die ac die. Nec illam corruptelam carnis affimes, quam ex die mortis in perpetuum defœtura patiatur: sed quam in istius vita spatio ante mortem & usque ad mortem vexationibus & pressuris, tormentis atque suppliciis, nominis causa experietur. Nam & homo interior hic vtique renouari habebit per suggestum spiritus, proficiens fide & disciplina de die ac die: non illic, id est non post resurrectionem: vbi non vtique de die ac die renouari habemus, sed semel ad summam. De sequentibus disce:²⁸⁵ Quod enim ad præsens est, inquit, tempore ibidem. nō & leue pressuræ nostræ per supergressum aeternum gloriae pondus perficit in nobis, non intuentibus quæ videntur, id est passiones, sed quæ non videntur, id est mercedes. Quæ enim videntur, temporalia sunt: que vero non videntur, aeterna sunt. Pressuras enim & læsuras, quibus corruptitur homo exterior, ut leues & temporales, idcirco contempnendas affirmat, præferens mercedum aeternarum inuisibilium & gloriae pondus in compensationem laborum, quos hic caro patiendo corruptit. Adeo non illa est corruptio, quam in perpetuum carnis interitum, ad resurrectionem expellendam exteriori homini ascribunt. Sic & alibi:²⁸⁶ Siquidem, ait, Rom. 8. compatimur, ut & conglorificemur. Reputo enim non dignas esse passiones huius temporis, ad futuram gloriam, quæ in nos habet reuelari. Et hic minora ostendit incommoda præmis suis. Porro si per carnem compatimur, cuius est propriæ passionibus corrupti, eiusdem erit & quod pro compassionie promittitur. Atque adeo carni ascribit pressurarum proprietatem,²⁸⁷ ut & suprà dicat: Quum venissimus 2. Cor. 7. autem in Macedoniam, nullam remissionem habuit caro nostra. Dehinc ut & anima daret compassionem:²⁸⁸ In omnibus, inquit, compressi. Extrinsecus pugna, debellantes feliciter carnem: intrinsecus timor, afflictans scilicet animam. Adeo eti

NN

LIAN*g*
i canibus

corrumperit homo exterior, non vt amittet resurrectionem, sed vt sustinens vexatio-
 nem corrupti intellegetur, & hoc non sine interiore. Ita amborum erit etiam congl-
 gificari, sicut & compati. Secundum collegia laborum, consortia etiam currant ne-
 cesses est premiorum.^[289] Eandem adhuc sententiam exequitur, remunerations vexatio-
 nibus preferens.^[290] Scimus enim, inquit, quoniam etsi terrena domus nostra tabo-
 naculi dissoluatur, habemus domum non manufactam aeternam in celis, id est, per hoc
 quod dissoluetur caro nostra per passiones, domicilium cōsecuti sumus in celis. Memi-
 nerat Euangelica definitionis: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia
 illorum est regnum celorum. Non tamen carnis restitutionem negavit, si compensatio-
 neri mercedis opposuit, cum ipsis compensatio debeatur, cui dissolutio deputatur, scilicet
 carni. Sed quia domum dixerat, carnem, eleganter voluit & in mercedis comparatione vu-
 cabulo domus vti, ipsis domui quae dissoluatur per passionem, meliorem domum repre-
 tens per resurrectionem. Nam & Dominus multas mansiones quasi domus, apud patrem
 repromittit. Quanquam & de domicilio mundi potest intellegi, quo dissoluto aeternale
 des repromittatur in celis: quia & que sequuntur, ad carnem manifeste pertinet, offe-
 dent priora non ad carnem pertinere. Divisionem enim facit Apostolus, quem subi-
 2. Cor. 5.
 291 Nā & in hoc ingemiscimus, domicilium nostrum, quod de celo est, superinduit de-
 rantes, siquidem exuti non nudi inueniamur, id est, ante volumus superinduire virtutem
 celestem aeternitatis, quam carne exuamur. Huius enim gratia priuilegium illos man-
 qui ab aduentu Domini deprehendent in carne, & propter duritas temporum Antiche-
 sti merebuntur compendio mortis per demutationem expuncta concurrere cum refi-
 gentibus, sicut Theffalonicensibus scribit. Hoc enim dicimus vobis in sermone Domini,
 quod nos qui viuimus, qui remanemus in aduentu Domini, non praeueniemus eorum
 dormierunt.^[292] Quoniam ipse Dominus in iussu & voce archangeli & in tuba Didebet de celo, & mortui in Christo resurgent primi. Dehinc nos cum ipsis simul ragent in
 C. XLII.
 1. Cor. 15.
 2. Cor. 5.
 293 Horum demu-
 nationem ad Corinthios dedit, dicens:^[294] Omnes quidem resurgentem, non autem res
 demutabimur,^[295] in atomo, in momentaneo motu oculi, in nouissima tuba: Sed illi
 cet soli qui inuenientur in carne.^[296] Et mortui, inquit, resurgent, & nos demutabimur.
 Hac ergo prius dispositione prospecta, reliqua reuocabis ad superiorem sensum. Non
 quum adicit, Oportet enim corruptuum istud induere incorruptelam, & mortale
 induere immortalitatem; hoc erit illud domicilium de celo,^[297] quod gemetes in hunc
 superinduit desideramus, vtque super carnem in qua deprehendemur, quia granu-
 ait, qui sumus in tabernaculo, quod nolimus exui, sed potius superindui, vt deinceps
 mortale à vita scilicet dum demutatur, superinduendo quod est de celis. Quis enim
 desiderabit, dum in carne est, superinduere immortalitatem, & continuare vitam hunc
 ita morte per vicariam demutationem, ne inferos experiatur, vtque nouissimum qualia
 tem exacturos? Ceterum demutationem etiam post resurrectionem consecutur, et
 feros iam expertus. Abhinc enim definimus, carnem quidem omni modo resurrectum.
 1. Cor. 15.
 2. Cor. 5.
 atque illam ex demutatione superuentura habitu angelicū suscepturn. Aut si in his illis
 qui inuenientur in carne, demutari ea oportebit, vt deuoretur mortale à vita, id est carnem, ut
 non consequentur, priuati iam materia, & vt ita dixerim, esca vita, id est carnem, ut
 necesse est recipiant eam & illi: vt & in ipsis mortale deuorari possit à vita, si vitam sunt
 consequuntur. Sed in mortuis, inquis, iam deuoratum erit mortale istud. Non vero
 in omnibus.^[298] Quantos enim licebit vel pridianos inueniri, tam recentia cadaver,
 nihil in illis deuoratum videri possit? Vtique enim deuoratum non aliud existimat, quia
 interceptum, quam abolitum, quam omni sensu ereptum: quod comparete omnium
 genere cœsauerit. Nec Gigantum autem antiquissima cadavera deuorata confabunt, quia
 rum crates adhuc viuunt.^[299] Diximus iam de isto alibi.^[300] Sed & proxumum in ista con-
 te^[301] quum Odei fundamenta tot veterum sepulturum sacrilega collocarentur, quia
 gentorum ferè annorum ossa adhuc succida, & capillos olentes populus exhorruit. Con-
 stat non tantum ossa durare, verum^[302] & dentes incorruptos perennare, quae vt feminae
 retinentur fructificaturi corporis in resurrectione. Postremò etsi tunc deuoratum in-
 nietur mortale in omnibus mortuis, certe à morte, certe ab ævo, certe per æternum
 nunquid à vita, nunquid à superindumento, nunquid ab immortalitatis ingenuo?
 Pe-
 ro

TERTULI
 Com. Annotat
 RAMBLER
 A. V.
 156

A rò qui ab his ait deuoratū iri mortale, ab aliis negauit. Et vtique hoc à diuinis viribus, non à naturalibus legibus perfici præstariq; conueniet. Ergo cùm à vita habeat deuorari quod mortale est, id exhiberi omnifariam necesse est vt deuoretur, & deuorari vt demutetur. Si ignem dicas accendi oportere, non potes id per quod accenditur, alibi necessarium adfirmare, alibi non. Sic & cùm infulcit: Siquidem exuti non nudi inueniamur, dē eis scilicet ^{2. Cor. 5.} qui non in vita, nec in carne deprehendentur à die Domini, non aliás negauit nudos, quos pradixit exutos, nisi quia & reuestitos voluit intellegi eadem substantia, qua fuerāt spoliati. Vt nudi enim inuenientur, carne deposita, vel ex parte discissa sive donata. Et hoc enim nuditas potest dici. Dehinc & recipiēt eam, vt redinduti carnem, fieri possint etiam superinduti immortalitatem. Superindui enim nisi vestito iam conuenire nō poterit. [103] Proinde quum dicit: ¹⁰⁴ Itaq; confisi semper, & scientes quod quum immorarim in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim incedimus nō per speciem, manifestum est hoc quoque non pertinere ad offusione carnis quasi separantis nos à Domino. Et hīc enim exhortatio fastidiā vita huius obueritur, siquidem peregrinamur à Domino quād diu viuimus. Per fidem incedentes, non per specie, id est spē, nō re, & ideo subiungit: ¹⁰⁵ Fi- dentes autem & bonum ducentes magis peregrinari à corpore & immorari ad Dominū, scilicet vt per specie magis incedamus quam per fidē, per rē potius quād per spēm. Vides quād hīc & corporum cōtempū ad martyriorū præstantiā referat. Nemo enim peregrinatus à corpore statim immoratur penes Dominū, ¹⁰⁶ nisi ex martyrii prærogatiua, paradi- Bo scilicet nō inferis ¹⁰⁷ deuerurus. Defecerāt autē Apostolo verba ad significādū de corpore excessum? An ratione etiam nouē loquitur? temporealem enim absentiā à corpore volens significare, peregrinari nos ab eo dixit, quoniā qui peregrinatur, etiā reuertetur in domiciliū. Exinde etiam ad omnes: ¹⁰⁸ Et ideo gestimus, inquit, sive peregrinātes, sive immo- rantes placibiles illi esse. Omnes enim manifestari nos oportet ¹⁰⁹ ante tribunal Christi. Si omnes, & totos: si totos, & interiores & exteriores, id est tam animas quād corpora, ¹¹⁰ vti vnuſquisque, inquit, reportet per corpus secundū quā gestis, bonum, sive malū. Hoc iam quomodo legas, quād. quasi turbatē enim per hyperbaton struxit, vtrūmne quā per corpus reportanda erunt, an quā per corpus gesta sunt. Sed & si quā per corpus reportan- da fuit, corporalis indubitate resurrectio est: & si quā per corpus gesta sunt, per corpus vti- que pensanda sunt, per quod & gesta sunt. Ita & totus hic à capite tractatus Apostoli tali clausula detextus qua carnis resurrectio ostenditur, secundum hāc erit intelligendus quā cum clausula consonant. ¹¹¹ Si enim adhuc ad superiora respectes, vnde mentio ho- minis exterioris & interioris inducta est, nōnne & dignitatem & spēm carnis integrā in- uenies? Dum enim de lumine quod illuxerit Deus in cordibus nostris ¹¹² ad illuminatio- nem agnitionis gloriae suā in persona Christi, dicit habere nos thesaurum istum in testa- ceis vasis, scilicet in carne, vtrūmne quia testacea est, secundum originem, scilicet ex limo destruetur, an quia diuinī thesauri conditorum est, extolleatur? Atquin lumen ipsum Dei illud verum quod est in persona Christi, vitam in se continet, eāque vita cum lumine com- mittitur in carnem, peritura est in quam vita committitur? Planè sic periturus & ipse the- saurus, peritura enim peritura creduntur, sicut veteribus vtribus nouum vinum. Cūm item subiicit: Semper mortificationem Christi Iesu circuferentes in corpore nostro, qua- lis ista res est quā post Dei templum, iam & sepulcrum Christi potest dici? Cur autē mor- tificationem Domini circumferimus in corpore? ¹¹³ vti & vita Iesu, inquit, manifestetur. Vbiē in corpore nostro. In quo in mortali, ergo in carne planē mortali, secundum culpam, sed & vitali secundū gratiam, vide quantam, vt in illa vita Christi manifestetur. In re ergo aliena salutis, sed in substantia perpetua dissolutionis, manifestabitur vita Christi æterna, iugis, incorrupta, iam & Dei vita? aut cuius téporis vita Domini manifestabitur in corpore nostro? Illa quidem quam vixit vñque in passionem, quā non modò apud Iudeos in mani- facto fuit, verūm etiam omnibus nunc gētibus prodita est. Adeò cā significat ¹¹⁴ quā por- tas adamantinas mortis, & æneas feras inferorum infregit, quā exinde iam nostra est. De- ^{Psal. 106.}

C

2. Cor. 4.

2. Cor. 4.

NN ij

Ibidem. modo nisi resuscitato eo? (proinde & in clausula: Scientes, air, quod qui suscitauit Iesum, d^{icitur} & nos suscitabit cum ipso, qui iam resurrexit à mortuis) nisi quia: cum ipso, sicut ipsum, sapit. Si vero sicut ipsum, non vtique sine carne. [316] Sed & rursus alia cœcitate in duos homines impingunt, in veterem & in nouum, monente A postolo, deponere nos veterem honestum, qui corrumpitur per cōcupiscentiam seductionis, renouari autem spiritus desideriis, & induere nouum hominem qui secundum Deum conditus est, in iustitia, & religione veritatis, vt & hīc ad duas substantias distinguendo, vetustatem ad carnem, nouitatem ad animam, corruptionem perpetuam veteri defendat, id est carni. Porrò si secundum substantias, nec anima nouus homo, quia posterior, nec caro ideò vetus, quia prior, quantumcum temporis inter manum Dei & adflatum? aufim dicere, etiam si multò prior anima quam caro, eo ipso quod anima implet̄ se expectauit, priorem eam fecit. Omnis enim confirmationis atque perfectio, ³¹⁷ et si ordine postumat, effectu tamen anticipat. Magis illud prius est, fine quo priora nō possunt. Si caro vetus homo, quando istud? à primordio? atquā Adam nouus totus, & ex novo vetus nemo, nam & exinde à benedictione genitura, caro aqua, anima simul fiunt sine calculo temporis, vt quae simili in utero etiā figurātur. ³¹⁸ quod docimus in COMMENTARIO ANIME, ³¹⁹ cōtemporant factu, coetaneat natu, diuersi homines sanè ex substantia duplicit, non tamen & ex parte, sic vnum edunt, dum prior auctor est. Citius est totos nos eut veteres aut nouos esse: quā enim alterū possimus esse, nescimus. Sed Apostolus veterem hominem manifeste notat. ³²⁰ Exponentes enim, inquit, secundum pristinam conuersationem veterem hominem, non secundum alicuius substantie fons. Neque enim carnem præcipit deponamus, sed quae & alibi carnalia ostendit, opera non corpora accusans, de quibus & hīc subiicit. Deponentes mēdaciū, loquimur invenientiū vnusquisque ad proximum suum, quoniam membra alterutrum sumus. Irascimur autem, & nolite delinquere. Sol non occidat super iracundiam vestram. Neque dederis locum diabolo. Qui furabatur, iam non furetur, immò potius laboret operando manus, vellet beat imparire indigenti. Omnis sermo turpis non procedat ex ore vestro, sed si quis impetrat ad ædificationem fiduci, vt gratiam audiētibus præstet. Et nolite contristare formam Dei sanctū in quo signati estis, in redēptionis dic. Omnis amaritudo & ira & clamor blasphemia & indignatio auferatur à vobis, cum omni malitia. Estote autem in domo benigni, misericordes, donantes inuicē, sicut & Deus vobis donauit in Christo. Ignorē carnem veterem hominem existimat, cur non mortē sibi properat, vt veterem hominem posito præceptis Apostoli occurrit. Nos enim qui totam fidem in carne admittimus, credimus, immò & per carnem cuius est & os ad proferendū optimum quenque feremus, & lingua ad non blasphemandū, & cor ad non indignandum, & manus ad operari & largiendū, tam vetustatem hominis quām nouitatem, ad moralem non ad substantiam differentiam pertinere defendimus. Atque ita pariter agnoscimus, hominem qui secundum pristinam conuersationem vetus fuerit, eundem & corrupti ita dictum secundum carnem, non secundum carnem per interitum perpetuum. Ceterū carnem saluum quām?

C. xlvi. dem, vt potè vitiosam disciplinam, non corpulentiam exutū. [321] Talem ubique Apostoli recognoscas, ita carnis opera dannantem, vt carnem dānare videatur: sed ne ita quiesceret, ex aliorum vel cohærentium sensuum suggestu procurantem. ³²² Nā & dicensis, qui in carne sunt, Deo placere non posse, statim de prauo intellectu ad integrum recusat, adiicēs: Vos autē nō estis in carne, sed in spiritu. Eos enim quos in carne esse cōstatuerat, regando in carne esse, in operibus carnis nō esse monstrabat. Atq; ita illos demū Deo, qui non posse nō qui in carne essent, sed qui carnaliter viuerent, placere autē illos Deo, qui carne positi, secūdū spiritū incederent. Et rursus: ³²³ Corpus quidē ait, mortui, sed propter delinqentiā, sicut spiritū vitā propter iustitiā. Vitam autē morti opponens in carne colligita. Ceterū frustrā opposuit vitam morti, si non est illuc vbi est & ipsa cui cam opponi, excludenda vtiq; de corpore. Porrò si vita morte de corpore excludit, non potest ad perficere, nisi illud penetret vbi est quod excludit. Et quid ego nodosus, cum Apostolus solutius? ³²⁴ Si enim, inquit, spiritus eius qui suscitauit Iesum, habitat in vobis, qui sustinet Iesum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis: vt & si animam quis corpus mortale præsumperit, quum hoc & carnem cogere non possit, carnis quoque resuscitationem cogatur agnoscere secūdū ciudem item communi-

Ibidem.

Gal. 5.

Ephes. 4.

Psal. 4.

Ephes. 4.

Rom. 8.

Ibidem.

A communionem. Ex sequentibus adhuc dicas opera carnis damnari, nō ipsam. Itaque fratres, ait, debitores sumus non carni vt secundum carnem viuamus; si enim secundum carnem vixeritis, futurum est vt moriamini: si verò spiritu actus carnis mortificaueritis, viuetis. Porro vt ad singula quæque respondeam, si in carne constitutis secundum spiritum tamen degentibus salus repromittitur, iam nō caro aduersatur saluti, sed operatio carnis. Operatione autem carnis exclusa quæ causa est mortis, salua iam caro ostenditur causa carēs mortis.³²⁸ Lx enim, inquit, spiritus vitæ in Christo Iesu manumisit me à lege delinquētia & mortis: certè quam præmisit: habitare in mēbris nostris. Ergo iam mēbra nostra lege mortis non tenebuntur, quia nec delinquentiæ, à quibus manumissa sunt. Quod enim invalidum erat legis in quo infirmabatur per carnem, missò Deus filio suo in simulacro carnis delinquentiæ, & per delinquentiam damnauit delinq̄uentiam in carne, non carnem in delinquentia: neque enim dominus cum habitatore damnabitur.³²⁹ Habitare enim peccatum dixit in corpore nostro. Damnata autem delinquentia, caro absoluta est: sicut indemnata ea, legi mortis & delinquentiæ obstricta est.³³⁰ Sic & sensum carnis mortem appellavit, dehinc & iniunctiā ad Deum, sed non carnem ipsam. Cui ergo, dices, reputabitur sensus carnis, si non substantiæ ipsi? Planè si probaveris aliquid carnem de suo sapere. Si verò sine anima nullius est sensus, intellege sensum carnis ad animam esse referendum, carni interdum deputatum, quia per carnem administratur: Et ideo habere ait delinquentiam in carne, quia & anima à qua delinquentia inducitur, iniquina est carnis, mortificata quidē,
 B sed non suo, verū delinquentiæ nomine. Nam & alibi:³³¹ Quomodo, inquit, etiam nunc velut viuentes in mundo fententiam fertis: non ad mortuos scribēs, sed ad eos qui definerē deberent, mundialiter viuere.³³² Hæc enim erit vita mundialis,³³³ quam veterem hominem dicit confixum esse Christo, non corporalitatem, sed mortalitatem. Ceterum si nō ita accipimus, non est corporalitas nostra confixa, nec crucem Christi caro nostra perpetua est, sed quemadmodum adiecit, ut euacuet corpus delinquentiæ, per emēdationem vitæ, non per interitum substantiæ, sicut ait, ut hæc tenus delinquentiæ seruamus. Et ut hac ratione commortui Christo credamus quod etiā conuiuemus illi. Sic enim, inquit, & vos
 reputate mortuos quidem vos, cuinam? carni? non, sed delinquentiæ. Ergo salvi erunt carni, viuentes autem Deo in Christo Iesu, per carnē vitique cui mortui non erunt: delinquentiæ scilicet mortui, non carni. Nam & adhuc ingerit: Ne ergo regnaret in corpore vestro
 mortalī delinquentia, ad obaudiendum illi, & ad exhibendum membra vestra arma iniustiæ delinquentiæ. Sed exhibete vosmetipos Deo, velut ex mortuis viuos, non velut viuos, sed velut ex mortuis viuos: & membra vestra arma iniustiæ. Et rursus,³³⁴ Sicut exhibuitis membra vestra famula immunitiæ, & iniquitatib⁹ ad iniquitatē, ita & nunc exhibete membra vestra famula iniustiæ in sanctificium. Qum enim servi effeti delinquentiæ, liberi eratis iniustiæ. Quem ergo fructum habebatis super his, de quibus nunc cōfundimini: finis enim illorum mors. Nunc verò liberi facti à delinquentia, famulati autem Deo, habetis fructum vestrum in sanctificium, finem autem vitam aeternam. Stipendia enim delinquentiæ mors, donatiū autem Dei, vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro. Ita per totam hanc sensum seriem ab iniustitia & delinquentia membra nostra dilellens, & iniustiæ & sanctimonioriæ adiungens, & transferens eadem à stipendio mortis ad donatiū vitæ aeternæ, carni vitique compensationem salutis repromittit, cui nullam omnino competit, imperari propriam sanctimonioriæ & iniustiæ disciplinam, s̄ non ipsius effect & præmium disciplinæ,³³⁵ sed nec ipsum baptismū committi, si per regenerationem, non etiam restitutio inauguretur, hoc quoque Apostolo ingerente:³³⁶ An ignoratis
 quod quicunque in Christum Iesum tincti sumus, in mortem eius tincti sumus, consepulti ergo illi sumus post baptismū in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus à mortuis, ita & nos in nouitate vitæ incedamus. Ac ne de ista tātū vita putas dictū, quæ ex fide per baptismū in nouitate incedenda est, prouidentissime adstruit: Si enim constati sumus simulo mortis Christi, simul & resurrectionis erimus. Per simulacrum enim morimur in baptisme, sed per veritatem resurgemus in carne, sicut & Christus.³³⁷ Ut sicut regnauit in morte delictum, ita & gratia regnet per iniustiæ in vitam sempiternam, per Iesum Christū Dominum nostrum. Quomodo ita, si non æquè in carne, ubi enim mors, ibi & vita post mortem, quia & vita ibi ante, ubi postea mors. Nam si regnum mortis nihil operatur quām carnis dissolutionem, proinde vitam contrariam morti, contrarium oportet operari, id est carnis redintegrationem, ut sicut deuorauerat mors inualeſcendo, ita & mo-